
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800106

106

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23075.185312/2017-62.
Pregão. Nº 103/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
06.138.324/0001-77 - BLUMENAUENSE REFEICOES COLETIVAS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro, a revogação de
alteração promovida por termo aditivo, a rerratificação de alteração promovida por termo
aditivo e a inclusão de parágrafo ao contrato nº 07/2018.. Vigência: 26/01/2018 a
14/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.355.075,00. Data de Assinatura:
07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.023671/2021-11.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa W. A. dos Santos Riveira Comércio e Serviços, CNPJ da Sancionada:
12.139.758/0001-94, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.3, alínea "a", do edital de Pregão Eletrônico nº 015/2020. Fato de não entrega de
empenhos. Sanção: impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo
prazo de 30 (trinta) dias e pagamento de multa no valor de R$ 55,20 (cinquenta e cinco reais e
vinte centavos). Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração - UFPR

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.088207/2019-48.PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Escame's Engenharia - CNPJ 27.323.299/0001-71, por violação do
art.7º da Lei nº 10.520/2002 e das cláusulas sancionatórias do Edital do Pregão Eletrônico
n.º144/2019. Fato de não enviar da proposta de preço e catálogo/ficha técnica/laudo dos
itens convocados. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 30 (trinta) dias Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração - UFPR

EXTRATO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Processo: 23075.045340/2021-24. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa D RODRIGUES DE OLIVEIRA, CNPJ 11.156.457/0001-06, por violação
do art. 7º da Lei nº 10.520/02, do Edital Pregão Eletrônico nº29/2021 e Acórdão TCU n.º
2.791/2020 - Plenário. Fato de Falha no cadastro do sistema SEI e não envio de
documentação para comprovação de poderes. Sanção: Impedimento de licitar e contratar
com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias; e multa de 678,50
(seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). Assina: Graciela Ines Bolzon de
Muniz, Vice-Reitora - UFPR

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 3/2022

Processo nº 23075.009244/2021-12
Contrato nº 47/2021
Repactuação de valores do Contrato nº 47/2021 firmado entre a UFPR e a empresa
FOCCUS FACILITIES EIRELI com valores mensais, a partir de 01/03/2022, passando para R$
165.832,72. Valor anual atualizado do contrato: R$ 1.989.992,64

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075019727202214. Objeto: Aquisição de materiais de
construção- Parte I- para a Superintendência de Infraestrutura da Universidade Federal do
Paraná, destinados aos Campi e estruturas de Curitiba e Região Metropolitana. Total de
Itens Licitados: 39. Edital: 08/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Sete de Setembro, 2645, Rebouças - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00066-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/06/2022) 153079-15232-2022NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 2307501084202271. Objeto: Aquisição de vidrarias de laboratório
(parte II) para atender às necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 80. Edital: 08/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Avenida Sete de Setembro, 2645, Rebouças - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/06/2022) 153079-15232-2022NE800077
PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES
UNIDADE DE CONTRATOS

EXTRATO DE CESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO Nº 2/2022

Processo: 23075.022960/2022-76. Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ CNPJ/MF
n° 75.095.679/0001-49 Cessionária: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA CNPJ/MF sob n° 03.061.086/0001-50 Objeto: O
presente instrumento tem por objeto a CESSÃO ONEROSA DE USO das dependências do
Departamento de Educação Física da CEDENTE, para a aplicação das provas dos Testes de
Aptidão Física para provimento do cargo de Guarda Municipal do Município de São José
dos Pinhais/PR, que ocorrerão nos dias 11/06/2022 e 12/06/2022. Valor R$ 3.864,00.
Assinatura 07/06/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme necessidade, de
persianas e capachos destinados a diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná,
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2022. Processo: 23075.000110/2022-17.
ARP nº 135/2022. ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS, CNPJ 00.991.023/0001-05, para
os itens 1, 3, 4, 5, 7 e 11, no valor total de R$ 229.474,00; ARP nº 136/2022. DECORINTER
INDUSTRIA E COM. EIRELI, CNPJ 03.884.308/0001-35, para os itens 2, 6 e 12, no valor total
de R$135.263,00;ARP nº 137/2022. RS TAP IND. E COMERCIO LTDA, CNPJ 14.045.148/0001-
57, para os itens 8 e 9, no valor total de R$ 23.362,60 e ARP nº 138/2022. RRD COM. E
SERVICO DE TAPECARIA E EQUIP. DE S., CNPJ 32.236.322/0001-20, para o item 10, no valor
total de R$ 32.649,54. Data de assinatura: 07/06/2022. Vigência: 12 (doze) meses a partir
da data de assinatura.

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do
Magnífico Reitor. Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI
23075.067918/2021-01, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do Pregão Eletrônico n.º 061/2020. Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da Lei, por intermédio da Notificação Nº
506/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON. Aplicar à empresa CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E
CALIBRAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede RUA 617, 291 - LOTE 08
QUADRA 548 - SETOR SÃO JOSÉ, Goiânia / Goiás, CEP: 74.440-630, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o n°11.227.424/0001-00, as seguintes penalidades, considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, itens 21.1.3, alínea "b e c" do Edital de
Pregão Eletrônico nº 61/2020 (4055284) e Parecer n. 00003/2021/CNLCA/CGU/ AG U :
Impedimento de licitar e contratar com o órgão sancionador (UFPR) pelo prazo de 30
(trinta) dias; e Pagamento de multa no valor de R$ 29,41 (vinte e nove reais e quarenta
e um centavos).

Curitiba/PR, 9 de maio de 2022.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor. Considerando o que consta no Processo Administrativo SEI 23075.060491/2021-11,
que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase externa, do Pregão
Eletrônico n.º 081/2021. Considerando, ainda, que a contratada foi notificada na forma da
Lei, por intermédio da Notificação Nº 28/2022/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON. Aplicar à empresa
G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
RUA HENRIQUE SCHWERIN, 766 - SALA 01 - JOSE BONIFÁCIO, Erechim / Rio Grande do Sul,
CEP: 99.701-506, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 11.175.931/0001-47, as
seguintes penalidades, considerando as disposições dos itens 21, 21.1, 21.1.1 alínea "a" , e
na proporcionalidade do item 21.1.1.1 do edital e Parecer n.
00003/2021/CNLCA/CGU/AGU, e art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 87, incisos II e III, da Lei nº
8.666/93: Impedimento de licitar e contratar com todos os órgãos da União pelo prazo de
30 (trinta) dias.

Curitiba/PR, 9 de maio de 2022.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.060489/2021-33. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Multi Lite Comercial Elétrica Ltda - CNPJ 28.423.235/0001-05, por
violação do art.7º da Lei nº 10.520/2002 e das cláusulas sancionatórias do Edital do Pregão
Eletrônico n.º 081/2021. Fato de não apresentar a documentação exigida no curso do
certame. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 15 (Quinze)
dias. Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração - UFPR"

Curitiba/PR, 24 de maio de 2022.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

Pro Reitor Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.046769/2021-39. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa Freire Aguiar Comércio Audiovisual EIRELI- CNPJ 36.064.568/0001-
13, por violação do art.7º da Lei nº 10.520/2002 e das cláusulas sancionatórias do Edital do
Pregão Eletrônico n.º 75/2021. Fato de não envio dos documentos exigidos no curso do
certame. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR pelo prazo de 30 (Trinta)
dias. Assina: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de Administração - UFPR"

Curitiba/PR 24 de maio de 2022.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

Pro Reitor Administração

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23075.032219/2020-51. Contrato nº 005/2021. CNPJ/MF nº 33.683.111/0001-
07. SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). O presente termo de
apostilamento tem por objeto o reajuste do contrato nº 005/2021. Nos termos do título nº
18 do contrato nº 05/2021, o valor global estimado do contrato original fica alterado, a
partir de 29/01/2022, de r$ 5.672,50 (cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos) para r$ 6.261,27 (seis mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e
sete centavos). Assinatura: 30/05/2022. Rerratificação: 07/06/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.022910/2022-60.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FE. Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão administrativa e
financeira pela contratada visando à realização do projeto intitulado "gestão do complexo
de convenções eventos e entretenimento (cecon) da ufpe", conforme plano de trabalho e
orçamento detalhado, anexos desse instrumento.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/06/2022 a
06/06/2024. Valor Total: R$ 1.983.215,20. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

CAMPUS DO AGRESTE
EDITAL DE 30 DE MAIO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2022.2
(CURSO DE MESTRADO ACADADÊMICO)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil e
Ambiental avisa que se encontrarão abertas no período de 08 a 30 de junho
de 2022, até as 23h59, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e
Admissão - Ano Letivo 2022.2 (Curso de Mestrado Acadêmico).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 101, de
07/06/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ANDERSON LUIZ RIBEIRO DE PAIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPR
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-08T01:29:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




